[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от _____                                                                                                                                     № _____
п. Печенга

В целях эффективного и рационального использования средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2015 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу программу «Развитие туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год» (далее - Программа) согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Финансовому отделу администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области предусмотреть финансирование расходов по реализации муниципальной программы Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год» при формировании бюджета муниципального образования городское поселение Печенга на 2015 год
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Постановление опубликовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
5.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на директора МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга» Гаевого С.С.

ВрИО главы администрации  муниципального

образования городского поселения Печенга
                                                    Н.Г. Жданова
СОГЛАСОВАНО:

	Начальник финансового отдела                     ______________________

	О.И. Бамбул

	Директор МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга»    ______________________

	С.С. Гаевой

Юрисконсульт                                                  ______________________             Е.С.Гуцал
Инспектор по кадрам                                       ______________________          Н. Н. Андреева

Д.В. Шумайлов

Рассылка 3 экз.: дело-2; прокуратура – 1, Зам.Главы – 1,  Фин. отдел – 1, МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга» - 1.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации муниципального образования городское поселение Печенга

от____________ №___________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В МУНИциПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ на 2015 год»

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В МУНИциПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ на 2015 год»
Паспорт  Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие туризма в  муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год» (далее – Программа)

	Заказчик – Координатор Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Исполнители Программы
	 Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;

Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»

	Цель и задачи Программы

	Цель:

-формирование на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области  современной туристской индустрии, позволяющей увеличить вклад туризма в социально-экономическое  развитие муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;

Задачи:

-создание правовой, организационной и экономической   среды,  благоприятной для формирования и развития на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области современной туристской индустрии;

  -разработка информационно-методической поддержки   туристской отрасли;

-формирование положительного имиджа муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на рынке туристских услуг;

- привлечение инвесторов и предпринимателей для участия и развития туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области.

	Индикаторы, показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- количество подготовленных проектно-сметных документов;

	Сроки реализации Программы
	01.01.2015 г. – 31.12.2015 г.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	- Подготовка проектно сметной документации
-строительство тур базы

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Координатор Программы

1. Характеристика проблемы, цели и задачи программы

  Тури́зм — временные выезды людей в другую страну или местность, отличную от места постоянного жительства на срок от 24 часов до 6 месяцев в течение одного календарного года или с совершением не менее одной ночевки в развлекательных, оздоровительных, спортивных, гостевых, познавательных, религиозных и иных целях.

Стратегией социально – экономического развития Российской Федерации и Мурманской области в частности,  туризм отнесен к числу приоритетных направлений развития регионов и муниципальных районов.

Современная туристическая индустрия является одной из высокодоходных и наиболее динамичных отраслей хозяйства.

Значимость развития туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского  района Мурманской области (далее – муниципальное образование городское поселение Печенга) определяется богатым историко-культурным, религиозным наследием и географическим положением.

 Основной проблемой, решение которой необходимо осуществить, является недостаточная социально – экономическая эффективность использования имеющегося туристско–рекреационного потенциала муниципального образования городское поселение Печенга вследствие отсутствия гостиничной, инженерной, коммуникационной и дорожно–транспортной инфраструктуры, а также недостаточная привлекательность и известность туристского продукта.

Обеспечение туристской привлекательности муниципального образования городское поселение Печенга напрямую зависит от состояния общей инфраструктуры района, что требует значительных затрат, комплексного подхода и межведомственной координации в управлении их развитием, выделения приоритетов в реализации проектов развития. Решение этих задач невозможно без использования программно – целевого метода.

Практическая деятельность по реализации программы заключается в разработке туристических маршрутов и их материально-техническим оснащением.

На сегодняшний день естественные показатели характеризуют положительную тенденцию развития туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга, но качественные характеристики туристской инфраструктуры, представленной средствами размещения, транспорта (включая дороги), объектами и экскурсионными услугами, свидетельствуют о необходимости проведения ремонта и модернизации большинства объектов и строительством новых объектов.

Развитие туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга позволит не только сохранить имеющийся богатый культурный и исторический потенциал, но и использовать его в будущем как источник пополнения местного бюджета. Для этого необходимо формирование туризма как полноценной индустрии гостеприимства, позволяющей дать толчок развитию и других важнейших отраслей хозяйства (транспорт, связь, сфера услуг).

Основной целью Программы является формирование на территории муниципального образования городское поселение Печенга современной туристской индустрии, позволяющей увеличить вклад туризма в социально-экономическое развитие муниципального образования.

Данная цель определяет задачи Программы, которые заключаются в:

-создании правовой, организационной и экономической   среды,  благоприятной для формирования и развития на территории муниципального образования городское поселение Печенга современной туристской индустрии;

 - разработке информационно-методической поддержки   туристской отрасли;

- формировании положительного имиджа муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на рынке туристских услуг;

- привлечении инвесторов и предпринимателей для участия и развития туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга.

2. Перечень программных мероприятий
          Мероприятия Программы определены согласно направлению деятельности органов местного самоуправления городского поселения Печенга в области становления и развития туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга.  Программа содержит мероприятия, взаимосвязанные по срокам, ресурсам и исполнителям и направленные на комплексную реализацию ее цели (приложение к Программе).

         Система программных мероприятий включает разделы и объединяет работу по приоритетным направлениям с конечными индикаторами:

- количество подготовленных проектно-сметных документов;

-планировка территории.
3. Ресурсное обеспечение программы

    Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования городское поселение Печенга (далее – местный бюджет).

    Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение финансового года в установленном порядке.

          Общий объем прогнозируемых затрат на реализацию программы – 4500,0 тыс. руб

4. Управление за реализацией программы и контроль за ходом её выполнений

         Управление реализацией программы и контроль за ходом её выполнений осуществляется администрацией муниципального образования городское поселение Печенга в порядке, установленном законодательством РФ, Мурманской области и Уставом муниципального образования городское поселение Печенга.

         Контроль включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках выполнения договоров. Кроме того, отчет о ходе выполнения Программы может заслушивается на заседаниях Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга при утверждении отчета администрации о выполнении годового бюджета муниципального образования городское поселение Печенга.

         Заказчики и основные исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

  Практическая значимость принятия и реализации данной программы позволит сформировать положительный имидж муниципального образования городское поселение Печенга на рынке туристских услуг; привлечь инвесторов и предпринимателей для участия и развития туризма в муниципальном образовании городское поселение Печенга.

  Эффективность может быть оценена по результатам, достигнутым в ходе реализации данной Программы.

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие туризма в  муниципальном образовании городское поселение Печенга

Печенгского района Мурманской области на 2015 год»

Основные целевые показатели Программы

	№

п/п
	Индикаторы и показатели
	Количество
	Примечание

	1
	Количество сделанной документации
	1 шт.

	2
	Количество закупленных домиков
	4 шт.

Приложение 2
        к муниципальной программе

«Развитие туризма в  муниципальном

образовании городское поселение Печенга

         Печенгского района

         Мурманской области на 2015 год»

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Содержание мероприятий
	Исполнитель мероприятия
	Расходы на мероприятия, в т.ч.

(тыс. руб.)

	местный бюджет
	иные источники

	1
	Создание туристической базы
	- подготовка документации по планировке территории под тур базу
	Отдел земельно-имущественных отношений, Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»

	0
	350,0

	- работы по планировке территории (1 этап)

	0
	1750,0

	-закупка туристических домиков

	0
	2400,0

	ИТОГО:

	4500,0

Об утверждении муниципальной программы    «Развитие    туризма    в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2015 год»